
学校だよりNo.13

平成30年 2月28日

大和町立鶴巣小学校

TEL 022-343-2251

夢に向かって

春の暖かさを感じたと思ったら，また厳しい寒さが戻ってきました。本校では３月１６日（金）の

卒業式に向け，式に参加する４年生以上の児童は練習に励んでおります。先日，６年生が奉仕作業で

心を込めて体育館を掃除しワックスを塗ってくれました。お陰様で，床は鏡のように光り見違えるよ

うにきれいになりました。卒業式への意気込みと感謝の気持ちが伝わり，大変うれしく思いました。

６年生は中学校進学を前に，地域の方を講師にお招きして，自分の夢を実現するために大切なこと

について講話をいただきました。誠実に努力すること，辛いことは自分の心と体を強く鍛えてくれる

こと，夢を持ち続けることが勇気を与えてくれることなど体験を交えてお話をいただきました。

３月を迎え，１年間自分が成長できたことや新学期の４月から頑張ることを心に決める月にしてい

きましょう。４月に向け，葉を茂らせることができるよう，しっかりと根を広げていきたいと強く願

いました。

校長 半田 紀代子

平成２９年度３月の予定

日 月 火 水 木 金 土

１ ２ ３

ＡＬＴ来校 ６年生を送る会

４ ５ ６ ７ ８ ９ 10

清掃週間 卒業式式場設営 ＡＬＴ来校

代表委員会

11 12 13 14 15 16 17

木曜時程 ＡＬＴ来校 月曜時程 卒業式

卒業式予行 縦割り 音楽集会

4･6年のみ給食 6年のみ給食 全校弁当の日 卒業式準備

18 19 20 21 22 23 24

ＰＴＡ監査会 春分の日 修了式

本部役員会

新旧役員引継会

25 26 27 28 29 30 31

大和中1日入学 離任式



２月の主な活動から

６年生の総合的な学習の時間に「自分の未来について考えよう」というテ

ーマのもと，地域から社会人のゲストティーチャーをお呼びして，仕事に対

する考え方や生き方，学ぶことなどについてお話を伺いました。２月２１日

（水）に大東環境株式会社 代表取締役社長 高橋一夫様（会社は太田にあ

ります），２３日（金）は陸上自衛隊 齋藤税様，そして２６日（月）は黒

川消防署 櫻井裕一様をお招きしました。

皆様それぞれに豊かな経験をお持ちで，普段の授業とは違った興味深いお

話に，子どもたちはいつも以上に集中して聞き入っていました。自分の親や

学校の教員以外の大人の方からお話を伺う機会は，子どもたちにとって，と

ても貴重な物です。中学進学という大きな階段を目前に控えている６年生で

すが，その先にある大人になった自分の姿を思い描くきっかけになってくれ

ることを願っています。

本年度最後となりました学習参観・学年懇談会に，たくさんの保護者の皆様にご来校いただきましてあ

りがとうございました。４年生の「二分の一成人式」はもちろんですが，どの学年でも１年間の成長の様

子をご覧いただけたのではないでしょうか。学年懇談会ではお子さんの学習や生活のようすについての情

報交換，次年度の役員について等，有意義な時間をもつことができました。また，全体会では自転車通学

についてお話しさせていただきました。子どもたちのより安全な通学に向けて，申請の期日を新年度の交

通安全教室後にいたしました。新規登録をお考えのご家庭はもちろん，継続して申請を予定している方も

春休みなどを活用して子どもたちの運転技能や交通ルールの知識を確認したり指導したりしていただきま

すようお願いします。

学習参観に先立ち，午前中には平成２９年度の学校関係者評価を行いました。学校評議員の皆様，ＰＴ

Ａ会長様，同じく副会長様にご出席いただき，今年度の学校の取組についてご報告して，たくさんのご意

見を頂戴いたしました。これからも，家庭・地域及び関係諸機関との連携を深め，「信頼される学校づくり」

に向けて，職員一同励んでまいります。

〈お知らせ〉

◇ ３月１６日(金)の卒業式は通常登校です。今年から４年生も式に参加することになりましたので

１～３年生は９時下校，４・５年生は１１時３０分頃の下校となります。

◇ ３月２６日(月)は，中学校の１日入学です。詳しくは中学校からのご案内をご覧ください。

◇ ３月２９日(木)は，離任式です。登校は通常通り，１～３・６年生は９時４５分頃の下校，４・

５年生は新年度準備作業終了後１０時３０分頃の下校予定です。

◇ 平成３０年度第１学期始業式は４月９日(月)です。当日は入学式も行いますので，児童の下校は

１０時３０分となります。

６年生キャリア教育 ２月２１日，２３日，２６日

〔学校教育目標〕
進んで学ぶ 心やさしく たくましい 子どもの育成

【目指す児童像】 【目指す学校像】 【鶴巣小学校の３つの「あ」】

○ 自ら学ぶ子ども（知） 地域や保護者と共に あんぜん 廊下は右側，自転車も人も飛び出し禁止

○ 思いやりのある子ども（徳） 教育活動を推進する あいさつ いつでも，どこでも，さわやかなあいさつ

○ たくましい子ども（体） 開かれた学校 あとしまつ 靴をそろえ，進んで掃除，ごみ拾い

【心がけたい4つの言葉】
「はい」 「おはよう」 「ありがとう」 「ごめんなさい」

学習参観・学校関係者評価 ２月１５日


